ATA Nº 02/2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO

CABOPREV

Aos (onze) dias do mês de novembro de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 10h (dez horas), reuniu-se

em sessão ordinária o Conselho Administrativo do Caboprev, na sede do Caboprev, localizado na

Rua José Plech Fernandes, 27. De início, o presidente do conselho, Uratanairdes Maia, agradeceu a

presença de todos e destacou os temas de pauta a serem apresentados na reunião:  1- Manual do Pró-

Gestão RPPS, 2- Apresentação do Relatório de Controle de setembro de 2022 e 3- Apresentação

da proposta orçamentária do exercício de 2023. Na ocasião, foram registradas as presenças dos

membros do Conselho: Antônio Pontes, Edson Souza, Ivaldo Macena, Uratanairdes Maia e Tathiana

Lemos. A pauta inicial foi apresentada pelo assessor especial do Caboprev, Lucas Barros, na qual

destacou alguns pontos relevantes do manual do Pró-Gestão, tendo como foco os diferenciais para a

obtenção do nível III, posição almejada pelo Instituto. Em seguida, o assessor fez uma exposição do

relatório de controle do mês de setembro de 2022 da autarquia, explicando alguns temas como a taxa

de administração, avaliação atuarial, contabilização da receita das contribuições do servidor

aposentados e pensionistas dos fundos financeiro e previdenciário. Durante a demonstração, Lucas

Barros informou o endereço eletrônico para que os conselheiros pudessem acessar o documento

através do Portal da Transparência no site do Instituto, pelo link:

https://caboprev.pe.gov.br/relatorio-do-controle. Ainda na oportunidade, outros temas como o

quantitativo de servidores que se aposentaram no mês e o certificado de regularidade previdenciária

(CRP) também foram abordados pelo assessor especial do Instituto. Na sequência, Lucas Barros

informou, com base no relatório, que houve atraso no envio da remessa de dados ao Sistema de

Acompanhamento da Gestão dos Recursos da Sociedade (SAGRES), que deveria ter sido realizada

pela empresa responsável pela folha de pagamentos do Caboprev até o último dia útil do mês

subsequente ao que o movimento se referiu. Logo em seguida também foram apresentados atrasos no

envio do Demonstrativo das Aplicações e Investimentos dos Recursos – DAIR e do Demonstrativo

de Política de Investimentos – DPIN. Por fim, foi apresentada a proposta orçamentária para o

exercício de 2023. Após a conclusão da apresentação do Relatório de Controle Interno referente ao

D4Sign 8ac7aea3-5e6c-4ae0-a042-61b51fbd3a5a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

mês de setembro e da proposta orçamentária para o exercício de 2023, os conselheiros presentes

aprovaram a formatação do trabalho, apenas com algumas ressalvas de Edson Souza, que solicitou

que as empresas responsáveis pela entrega desses relatórios passassem a enviar os mesmos antes da

data limite destacada no relatório. Porém, havendo a permanência desses atrasos, foi sugerido que o

Caboprev notificasse as mesmas para averiguar o motivo desse problema. O conselheiro Edson Souza

também sugeriu a retirada dos nomes dos servidores responsáveis pelos setores citados na tabela de

“7.2 Recomendações”, tendo como objetivo preservar a privacidade das pessoas. Não havendo mais

nada a ser tratado em pauta, às 12 (doze horas) deu-se por encerrada a reunião, sendo lavrada a

presente Ata, deliberada e aprovada através da assinatura dos integrantes do conselho de

administração presentes ao encontro.

D4Sign 8ac7aea3-5e6c-4ae0-a042-61b51fbd3a5a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de March de 2023, 13:46:18

ATA Nº 02-2022 DA REUNIÃO ORDINÁRIO DO CONSELHO DE
ADMINISTRAÇÃO - NOVO pdf
Código do documento 8ac7aea3-5e6c-4ae0-a042-61b51fbd3a5a

Assinaturas
Uratanairdes Herkles Monteiro Maia
urahmonteiro@gmail.com
Assinou como parte
Edson Souza Cavalcante Wanderley
edsonibmc@hotmail.com
Assinou como parte
Ivaldo macena ferreira
ivaldoferreiramacena@gmail.com
Assinou como parte
Tathiana Lemos Araújo
tatitale@gmail.com
Assinou como parte

Eventos do documento

09 Mar 2023, 13:39:42
Documento 8ac7aea3-5e6c-4ae0-a042-61b51fbd3a5a criado por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY
(9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM:
2023-03-09T13:39:42-03:00

09 Mar 2023, 13:39:45
Assinaturas iniciadas por BRUNO TADAYOSHI MENDES DOY (9843bdf7-6ec7-4192-8521-2924f2fb97ea). Email:
suporte@gocontratos.com. - DATE_ATOM: 2023-03-09T13:39:45-03:00

09 Mar 2023, 18:44:25
IVALDO MACENA FERREIRA Assinou como parte - Email: ivaldoferreiramacena@gmail.com - IP: 170.80.49.46
(dynamic-170-80-49-46.pontedigital.com.br porta: 20902) - Geolocalização: -8.2005197 -34.9368298 - Documento
de identificação informado: 213.444.504-15 - DATE_ATOM: 2023-03-09T18:44:25-03:00

10 Mar 2023, 13:44:07
EDSON SOUZA CAVALCANTE WANDERLEY Assinou como parte - Email: edsonibmc@hotmail.com - IP:
200.36.198.92 (200.36.198.92 porta: 17316) - Geolocalização: -8.0084007 -34.9882258 - Documento de
identificação informado: 051.840.664-46 - DATE_ATOM: 2023-03-10T13:44:07-03:00

12 Mar 2023, 12:30:25

https://www.google.com.br/maps/search/-8.2005197 -34.9368298
https://www.google.com.br/maps/search/-8.0084007 -34.9882258

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 13 de March de 2023, 13:46:18

TATHIANA LEMOS ARAÚJO Assinou como parte - Email: tatitale@gmail.com - IP: 177.173.239.191
(177-173-239-191.user.vivozap.com.br porta: 30064) - Documento de identificação informado: 038.290.804-09 -
DATE_ATOM: 2023-03-12T12:30:25-03:00

13 Mar 2023, 13:46:09
URATANAIRDES HERKLES MONTEIRO MAIA Assinou como parte - Email: urahmonteiro@gmail.com - IP:
201.71.60.92 (201.71.60.92 porta: 26046) - Documento de identificação informado: 480.079.944-91 - DATE_ATOM:
2023-03-13T13:46:09-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ada4714d7cb21f67e1d4fedb796c4ecb24e7ef1b4ece4fa63919b12a3558fe19
(SHA512):228709e7524819fc3a8888693ece60086ef83ac54034fd35a9c0010c128fc1a11a730af421c2dbda80f31a47bbf67475ff1eb5e4df228253b060c3f96abe997e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2023-03-13T13:46:29-0300